
• The formulas contained in AB 8 were designed to allocate
property taxes in proportion to the share of property taxes
received by a local entity prior to Proposition 13. In general,
each local government that provided services within a
community was awarded a share of total property taxes
collected within that community. The property tax revenue
base for cities, counties and special districts was comprised of
the property tax revenue received in the three years prior to
1978-79 FY (the year of the adoption of Proposition 13) as a
share of all revenue collected for the same period.

• Over time, as assessed values grow, the amount of property taxes  
received by a local government also grows; however, the share of 
property taxes does not change. 

HOW WAS PALOS VERDES ESTATES’ SHARE 
OF THE 1% PROPERTY TAX DETERMINED?



The Differences the resulted in varying rates
 Some cities were full service cities when Prop 13 was adopted:
They a financial responsibility for services like--
• Police  
• Fire
• Library Services
• Airports
• Beaches

 Some cities were contract cities providing limited services.
 Some cities levied no property taxes prior to Prop 13’s adoption.
 Some cities undertook public improvement projects or capital 

improvement projects in the 3 years prior to Proposition 13’s 
adoption and charged additional rates to fund those projects.

ALL OF THESE FACTORS IMPACTED HOW THE 1% 
FACTORS WERE DEVELOPED





The average 1%
Property tax share levied in Los 
Angeles County
is 11.21 cents.

The same is true for the State of 
California where the average 
share of all cities is between 11 
and 12 cents.

Palos Verdes Estates’ share is 
11.3 cents.


